heißt im *Hirt des Hermas*¹⁵⁵ und im *2Clem*,¹⁵⁶ vergleichbare Aussagen. Ist in Bezug auf den *Hirt des Hermas* eine direkte Kenntnis dieser Schrift seitens Innocenz aufgrund der Überlieferungssituation sowie mittelalterlichen Rezeption zumindest nicht ausgeschlossen,¹⁵⁷ bietet der bisherige Forschungsstand zum *2Clem* letztlich

¹⁵⁵ Vgl. *Hermae Pastor, Veterem Latinam interpretationem e codicibus*, hg. v. Adolf Hilgenfeld, Leipzig 1873, hier Sim II (ebd.), 71,8-73,18; Zitat: ebd., 72,9-73,9: „*Audi, inquit, dives habet opes, a domino vero pauper est. distrahitur enim circa divitias suas et valde exiguam orationem habet, et quam habet, inertem habet et non habentem virtutem. cum igitur praestat dives pauperi quae opus sunt, pauper orat ad dominum pro divite, et deus praestat diviti omnia bona, quia pauper dives est in oratione, et virtutem magnam habet apud deum oratio eius. tunc ergo dives praestat omnia pauperi, quia sentit illum exaudiri a domino, et libentius sine dubitatione praestat ei omnia et curat, ne quid desit ei. pauper deo gratias agit pro divite (qui tribuit illi, ministratis sibi ad victum necessariis. quomodo ergo ille dives festinat pro paupere, ne quid ei desit in omni vita sua, sic et pauper orat pro divite. uterque ergo sunt in opere. alter enim operatur oratione, in qua beatus est, et reddi facit mercedem a domino, similiter et dives de his, quae accepit a domino, sine dubitatione praestat pauperi, hoc quoque opus magnum est acceptumque domino, quia dives intellexit et domini opus fecit in pauperem. ex donis domini fecit et ministravit et recte complevit ministerium suum) [...]*“; vgl. auch Sim V,1-7 (ebd.), 76,5-86,10; Zitat: ebd., 80,7-81,2: „*sic ergo facies. peractis quae supra scripta sunt, illo die, quo ieiunabis, nihil omnino gustabis nisi panem et aquam et computata quantitate cibi, ceteris quem editurus eras, sumptum diei illius, quem factururus eras, repones et dabis viduae aut pupillo aut inopi, et sic consummabis humilitatem animae tuae, ut qui ex ea acceperit, satiet animam suam, et pro te adeat dominum deum oratio eius. si sic igitur consummaveris ieiunium tuum, quemadmodum praecipio tibi, erit hostia tua accepta domino, et scribetur hoc ieiunium tuum. haec statio sic gesta bona et hilaris est et accepta a domino. haec tu si servaveris cum liberis tuis et tota domo tua, custoditis his salvus eris. et quicumque audita custodierint haec, felices erunt, et quicquid petierint a domino, accipient.*“

¹⁵⁶ Vgl. Zweiter Clemensbrief, in: *Die Apostolischen Väter. Griechisch-deutsche Parallelausgabe auf der Grundlage der Ausgaben von Franz Xaver Funk, Karl Bihlmeyer und Molly Whittaker*, hg. v. Andreas Lindemann/Henning Paulsen, Tübingen 1992, 152-175, hier 16,4 (ebd.), 168,31-170,4; Zitat Übersetzung: ebd., S. 169f.: „Gut also ist Almosen, wie Buße für Sünder. Besser ist Fasten als Gebet, Almosen aber besser als beides. Liebe aber deckt zu die Menge der Sünden, Gebet aus reinem Gewissen aber rettet vom Tod. Selig jeder, der in diesen Dingen als vollständig erfunden wird. Almosen nämlich schafft Erleichterung der Sünde.“